
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  375 del  30/12/2020

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 - PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA.

L’anno  2020  il  giorno  30 del  mese  di  Dicembre  alle  ore  14:00  nella  sala  delle  adunanze  del
Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore LEZZI Francesco
P

Assessore CORNACCHIA Paola
P

Partecipa il Segretario Generale  Antonio SCRIMITORE

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Favorevole
Data: 30/12/2020

Responsabile Settore 
 Francesco Trianni

Regolarità Contabile
Parere: Favorevole
Data: 30/12/2020

Responsabile Servizio Finanziario
 TRIANNI Francesco

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  TANISI Giuseppe

Il Segretario Generale
  Antonio SCRIMITORE

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
7

5
/2

0
2

0
 d

e
l 3

0
/1

2
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: E
se

rc
iz

io
 fi

n
an

zi
a

ri
o

 2
02

0
 -

 P
re

lie
vo

 d
al

 F
o

n
d

o
 d

i R
is

er
va

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: A
n

to
n

io
 S

cr
im

ito
re

 -
--

 T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E



Oggetto: Esercizio finanziario 2020 - Prelievo dal Fondo di Riserva.

LA GIUNTA COMUNALE

- VISTO il D. Lgs. 118/2011 recante le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  locali  e dei loro organismi.
integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

- RICHIAMATA la deliberazione n. 40 del 13.10.2020 con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

- VISTO l’art. 166 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale stabilisce che il Fondo di
riserva  è  utilizzato  con  deliberazione  dell’organo  esecutivo,  da  comunicare  all’organo
consiliare  nei tempi stabiliti  dal regolamento di contabilità,  nei casi in cui si verifichino
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino
insufficienti;

- DATO ATTO inoltre che il medesimo art. 166, D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che l’Ente
iscriva nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio;

- EVIDENZIATO che  il  fondo  di  riserva  stanziato  nel  bilancio  2020  risulta  pari  ad  €
30.000,00 previsti  nel  capitolo  6640,  corrispondenti  allo  0,40  %  delle  spese  correnti
inizialmente previste in bilancio, e pertanto la normativa sui limiti relativi allo stanziamento
iniziale del fondo di riserva è stata rispettata; 

- PRESO ATTO  che  con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  371 del  18.12.2020 si  è
proceduto ad un primo prelievo dal fondo di riserva per € 6.500,00 e che pertanto l’attuale
capienza è pari ad € 23.500,00;

- VISTO l’art. 176 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 che dispone che i prelevamenti dal
fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e che possono essere adottati
entro la fine dell’esercizio;

- PRESO ATTO della insufficienza di alcuni interventi previsti nel PEG 2020 e che quindi si
rende necessario apportare le opportune integrazioni come si evince dall’allegato A) alla
presente deliberazione;

- CONSIDERATO che anche i prelievi dal fondo di riserva devono garantire il rispetto delle
norme vigenti sul saldo di finanza pubblica e gli equilibri di bilancio;

- RITENUTO di dover procedere all’approvazione del prelievo dal fondo di riserva di cui
sopra ai sensi dell’art. 166 TUEL;

- RICHIAMATO l’art.  193,  1°  comma,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  relativo  al  rispetto  del
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio. 

- DATO ATTO che gli  atti  saranno successivamente  comunicati  al  Consiglio  Comunale,
come richiesto dall’art. 166 TUEL. Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
7

5
/2

0
2

0
 d

e
l 3

0
/1

2
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: E
se

rc
iz

io
 fi

n
an

zi
a

ri
o

 2
02

0
 -

 P
re

lie
vo

 d
al

 F
o

n
d

o
 d

i R
is

er
va

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: A
n

to
n

io
 S

cr
im

ito
re

 -
--

 T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E



- VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.
Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA

1) DI APPROVARE un prelievo dal fondo di riserva, ai sensi dell’art.  166 del D.Lgs.
267/2000, sul bilancio di previsione 2020/2022 (annualità 2020) secondo il prospetto di
cui all’allegato A) alla presente deliberazione;

2)  DI DARE ATTO che, per effetto del presente prelievo, viene azzerata la disponibilità
residua del Fondo di Riserva;

3) DI DARE ATTO che il prelievo di cui alla presente deliberazione consente di mantenere
il bilancio di previsione coerente con gli obiettivi del saldo di finanza pubblica 2020-2022 e
il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 

4) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Consiglio Comunale per la necessaria
comunicazione, ai sensi dell’art. 166 TUEL;

Con successiva  unanime favorevole  votazione,  stante  l’urgenza,  la  presente deliberazione  viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n.267.olo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
7

5
/2

0
2

0
 d

e
l 3

0
/1

2
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: E
se

rc
iz

io
 fi

n
an

zi
a

ri
o

 2
02

0
 -

 P
re

lie
vo

 d
al

 F
o

n
d

o
 d

i R
is

er
va

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: A
n

to
n

io
 S

cr
im

ito
re

 -
--

 T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 31/12/2020  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 

Taviano, lì 31/12/2020
Responsabile settore AA.GG. 

 TRIANNI Francesco

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
 TRIANNI Francesco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
7

5
/2

0
2

0
 d

e
l 3

0
/1

2
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: E
se

rc
iz

io
 fi

n
an

zi
a

ri
o

 2
02

0
 -

 P
re

lie
vo

 d
al

 F
o

n
d

o
 d

i R
is

er
va

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: F
ra

n
ce

sc
o

 T
ri

a
n

ni



COMUNE DI TAVIANO Esercizio 2020 – Competenza 2020
SPESA

ALLEGATO A

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio
Variazione di GIUNTA

PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA

Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Maggi
ori

Spese

Minori Spese Stanziam. Risult.

 6280/0/0 SPESE PER LA MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI COMUNALI Mis./Prg. 01/06 0,00
4.539,10

23.500,00
23.500,00

0,00
0,00

23.500,00
28.039,10

 TOTALE
CAPITOLI

 0,00
4.539,10

23.500,00
23.500,00

0,00
0,00

23.500,00
28.039,10

001.006 01 TOTALE Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO 
TECNICO Titolo: 1 SPESE CORRENTI

221.233,77
231.375,63

23.500,00
23.500,00

0,00
0,00

244.733,77
254.875,63

 6640/0/0 FONDO RISERVA ORDINARIO Mis./Prg. 20/01 23.500,00
23.500,00

0,00
0,00

23.500,00
23.500,00

0,00
0,00

 TOTALE
CAPITOLI

 23.500,00
23.500,00

0,00
0,00

23.500,00
23.500,00

0,00
0,00

020.001 01 TOTALE Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 001 FONDO DI RISERVA Titolo: 1 
SPESE CORRENTI

32.242,50
32.242,50

0,00
0,00

23.500,00
23.500,00

8.742,50
8.742,50

  TOTALE GENERALE CAPITOLI 23.500,00
28.039,10

23.500,00
23.500,00

23.500,00
23.500,00

23.500,00
28.039,10

T O T A L E   G E N E R A L E 23.500,00
23.500,00

23.500,00
23.500,00

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to



COMUNE DI TAVIANO Esercizio 2020– Competenza 2020
SPESA

ALLEGATO A

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio
Variazione di GIUNTA

PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Minori Spese Stanziam. risult.

001.006 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 006 UFFICIO TECNICO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI

CP
CS

23.500,00
23.500,00

0,00
0,00

244.733,77
254.875,63

020.001 01 Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 001 FONDO DI RISERVA Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI

CP
CS

0,00
0,00

23.500,00
23.500,00

8.742,50
8.742,50

T O T A L E   G E N E R A L E CP
CS

23.500,00
23.500,00

23.500,00
23.500,00

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to


